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ABSTRACT
The hydrogeological map of Örebro County is one of a series 
of survey maps published by the Geological Survey of Sweden 
(SGU). The map is intended to give basic information for 
groundwater-related planning of water supplies and water 
protection as well as for localisation of urban and recreation 
areas, roads, industries, waste deposit plants and gravel pits 
etc. Hopefully, it will thus facilitate the co-ordination of dif-
ferent groundwater interests.

The basic information has been derived from geological 
maps of the area, from databases at SGU, and from external 
sources such as the County Administrative Board, local aut-
horities and consulting engineers. — Only limited field work 
has been carried out.

The aim has been to present as much as possible of this 
hydrogeological information on a map and in tables and as 
figures. The map shows the occurrence of groundwater, esti
mation of exploitation potentials, the estimated size of the 
water resources in sand and gravel deposits and other hydro
geological features. Additional information is put together in 
appendices. 

A standard description is not given for the hydrogeological 
map. Instead, brief comments are made directly on the map 
and the appendices.

SYFTE  OCH  METODIK

Kartan över grundvattnet i Örebro län ingår i en serie över­
siktskartor som ges ut av SGU. Huvudsyftet med dem är att 
de skall kunna användas vid planering i frågor som berörs 
av plan- och bygglagen, miljöbalken och Agenda 21, t.ex. 
utnyttjande och skydd av grundvattentillgångar och lokali­
sering av bebyggelse, vägar, rekreationsområden, industrier, 
avfallsupplag och grustäkter. För beredskapsplanering och 
som planeringsunderlag vid arbeten rörande utvinning och 
lagring av energi i mark bör kartorna också ha intresse. Från 
miljöskyddssynpunkt lämpliga transportvägar för farligt gods 
och markens lämplighet för infiltration av avloppsvatten kan 
också lättare bedömas med hjälp av kartorna.

Kartorna är översiktliga, de täcker ofta stora arealer, och den 
tid som avsätts för kartläggningen i varje län är förhållandevis 
kort. Därför kan inga omfattande fältundersökningar göras. 
I stället insamlas, utvärderas, bearbetas och sammanställs 
befintliga geologiska, hydrogeologiska, tekniska och andra 
data. En stor del av arbetsunderlaget finns redan från början 
samlat vid SGU.

All information lagras i databaser. Ur dem hämtas de data 
som behövs för att en speciell kartdatabas skall kunna byggas 
upp, som i sin tur utgör underlaget till den tryckta kartan. På den 
återges så stor del som möjligt av informationen. Förekomsten 
av grundvatten i jord och berg redovisas översiktligt. Med olika 
färger och färgnyanser visas bedömda grundvattentillgångar 
och uttagsmöjligheter i jordakviferer. För berggrunden anges 
bara uttagsmöjligheterna i borrade brunnar. Vissa uppgifter om 
vattnets kvalitet lämnas också, liksom teknisk information i 
form av lägesangivelser för vattentäkter, avfallsanläggningar 
osv. Uppgifter som av framför allt utrymmesskäl inte får plats 
på kartorna hämtas också ur databaserna och samlas i bilagor 
i den beskrivning som åtföljer kartan.

DATABASER  OCH  UTREDNINGSMATERIAL

SGU tillförs kontinuerligt uppgifter om grundvattnet i Sverige 
genom att brunnsborrningsföretag och konsulterande ingen­
jörsfirmor sedan år 1976 har lagstadgad skyldighet att till ver­

ket lämna redogörelser över utförda brunnar och genomförda 
vattentäktsundersökningar. Dessa tolkas, utvärderas och lagras 
i databaser vid SGUs brunnsarkiv.

SGUs grundvattennät studerar med hjälp av data från mät­
stationer, spridda över hela landet, tidsmässiga variationer i 
grundvattnets nivå, temperatur och beskaffenhet. Uppgifterna 
lagras i databaser, som bl a utnyttjas för framställning av 
grundvattenkartorna.

Underlag från SGUs uppdragsverksamhet, andra myn­
digheter, vetenskapliga institutioner, företag och föreningar 
samlas också in. Förutom av grundvattenutredningar kan 
informationen bestå av hydrologiska och meteorologiska 
sammanställningar, redovisningar av grusinventeringar, grus­
täktsplaner, grustäktsregister, vattendomar, analysresultat, data 
från geotekniska undersökningar och naturvårdsinventeringar 
samt förteckningar över konstbevattnings- och deponeringsan­
läggningar och miljöfarliga verksamheter.

ARBETSMETOD

Undersökningsarbetet inom ett län inleds vanligen med att de 
ur grundvattensynvinkel viktigaste geologiska bildningarnas 
gränser med den noggrannhet som är möjlig överförs från 
geologiska kartor till topografiska kartblad i skala 1:50 000. 
Därvid generaliseras också kartbilden på ett sätt som lämpar sig 
för vidare bearbetning och slutredovisning. Om jordarts- och 
berggrundsgeologisk information finns i digital form används 
detta material direkt för vidare databearbetning. Uppgifter från 
brunnsarkivet och grundvattennätet läggs också in på dessa 
arbetskartor, liksom annan information som finns tillgänglig 
vid SGU och som är av värde för kartläggningen. Slutligen 
införs också uppgifter ur det material som samlats in från 
externa informationskällor.

Parallellt med detta arbete påbörjas också ett digitalt kart­
manuskript. Inlagring av data sker huvudsakligen med hjälp 
av det geografiska informationssystemet MapInfo, medan 
själva kartproduktionen görs i det mer avancerade program­
met Arcinfo. MapInfo används även vid framtagandet av 
bilagorna till kartan.

De påföljande fältarbetena utgörs till större delen av besikt­
ningar för kontroll och justering av de preliminära bedöm­
ningar som gjorts på grundval av basmaterialet. Resultatet 
av detta kompletteringsarbete förs också in i det digitala 
kartmanuskriptet.

Provtagning för fysikalisk-kemisk analys av grundvattnet 
görs ur slumpvis utvalda brunnar och källor inom länet. På 
kartan finns provtagningsplatserna markerade. Även områden 
med risk för höga halter av fluorid och klorid i grundvattnet 
kan visas på denna. I övrigt redovisas vattnets kvalitet i be­
skrivningen. Bearbetningen av materialet sker med digital 
teknik, och analysresultaten finns lagrade och tillgängliga i 
SGUs databaser.

GENERALISERINGAR

Kartskala och undersökningsmetod medför att en detaljerad 
redovisning av de geologiska och hydrogeologiska förhållan­
dena inte är möjlig. Strävan har i stället varit att låta kartbilden 
i möjligaste mån visa de olika områdenas allmänna karaktär.

Det insamlade och bearbetade materialet presenteras i så 
stor omfattning som möjligt på kartan utan att den därför 
skall vara svårläst. Övriga resultat visas på specialkartor och 
i beskrivningen.

Jordarter anges bara indirekt och då endast beträffande 
områden med grundvattenförande isälvssediment. Dessutom 
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GRUNDVATTNET  I  JORDLAGREN

De mest betydelsefulla grundvattenförekomsterna i länets 
jordlager återfinns i avlagringar som bildades i samband med 
den senaste landisens avsmältning. Isälvarna som strömmade 
fram i tunnlar under och i isen förde med sig en blandning av 
block, sten, grus, sand, silt och ler. Under transporten kom 
blocken och kornen att få mer eller mindre rundade former. 
Vid tunnelmynningarna minskade vattentrycket och därmed 
vattenhastigheten. Materialet sedimenterade, det tyngsta och 
grövsta centralt, närmast iskanten, och det finare på längre 
avstånd. Vartefter isen retirerade kom detta material, som 
nu var sorterat efter kornstorlek, att bilda mer eller mindre 
långsträckta stråk, ibland med vissa avbrott. Dessa återfinns i 
dag som markanta inslag i landskapsbilden, särskilt där de är 
utbildade som åsar eller utbredda sandfält.

Eftersom de centrala delarna av avlagringarna normalt inne­
håller det grövsta materialet kan vatteninnehållet i dem vara 
jämförelsevis stort och lätt att utvinna. Det förutsätter dock 
att möjligheterna till nybildning av grundvatten i området är 
goda, vilket i sin tur beror på nederbördens och avdunstning­
ens storlek, de omgivande jordlagrens sammansättning och 
mäktighet samt de allmänna topografiska förhållandena.

Det är inte ovanligt att den naturliga nybildningen av 
grundvatten är otillräcklig för att tillgodose ett specifikt vat­
tenbehov, till exempel vattenförsörjningen för ett samhälle. 
Ofta kan då konstgjord grundvattenbildning tillgripas. Den 
naturliga processen förstärks genom att ytvatten av tillfreds­
ställande kvalitet pumpas upp till iordningställda bassänger på 
en avlagring, varifrån vattnet får infiltrera och perkolera ned 
till grundvattenmagasinet.

Av övriga jordarter i länet kan sammanhängande områden 
av morän innehålla så mycket grundvatten att de kan vara 
intressanta för vattenförsörjningen, åtminstone för enskilda 
förbrukare. En förutsättning är att jordtäcket är någorlunda 
mäktigt och att moränen är av en grovkornig, lucker typ. För 
övrigt är samma villkor som för isälvsavlagringarna avgörande 
för möjligheterna att utvinna vattnet. Moränområden visas 
dock inte i kartan.

Stora delar av Örebro län har åtminstone någon gång efter 
den senaste nedisningen legat under vatten. När landet höjde 
sig över vattenytan sköljdes grus, sand, silt och ler genom 
påverkan av vågor och bränningar ut ur de succesivt blottade 
stränderna och avlagrades på lägre nivåer. Dessa så kallade 
svallsediment är vanligen ganska tunna och innehåller därför 
bara små mängder grundvatten, men undantag finns, bland 
annat utmed Kilsbergens brant ned mot Närkeslätten.

Även leror och andra finsediment innehåller ofta mycket 
vatten, men det är svårt att utvinna på grund av de långsamma 
vattenrörelserna och de starka kohesionskrafterna i dessa 
jordarter. Däremot kan det finnas vattenförande lager av lucker 
morän, sand eller grus med utvinnbart vatten mellan leran och 
den underliggande berggrunden. Det är inte ovanligt att man 
med hjälp av rörspetsbrunnar nedförda i sådana lager kan täcka 
mindre till medelstora vattenbehov.

Till övervägande del används konstgjort grundvatten för den 
kommunala vattenförsörjningen i Örebro län. Av det totala 
årliga uttaget av vatten i länet, cirka 30 miljoner kubikmeter, 
utgörs 80 procent av sådant vatten. Det är främst de större 
tätorterna, Örebro, Karlskoga och Kumla–Hallsberg, som 
huvudsakligen försörjs på detta sätt. Askersund, Laxå och 
Nora använder uteslutande eller till största delen ytvatten för 
sitt vattenbehov, medan Degerfors, Lekebergs, Lindesbergs, 
Ljusnarsbergs och Hällefors kommuner främst utnyttjar na­
turligt bildat grundvatten.

Bland de större vattenförande isälvsavlagringarna i länet kan 
nämnas Lokaåsen, som från Åtorp söder om Degerfors med 
vissa avbrott kan följas ända upp till det nordvästra hörnet 
av Hällefors kommun. I avlagringen görs grundvattenuttag 
för vattenförsörjningen bland annat för Nysund, Degerfors, 
Karlskoga och Hällefors. En riksbekant anläggning som också 
utnyttjar åsens grundvatten är Loka Brunn.Vid Åtorp finns 
länets kanske kraftigast flödande källa.

Från Olshammar vid Vättern sträcker sig en avlagring mot 
nordnordväst. Söder om Laxå delar den upp sig i en mindre 
gren mot Laxå och en kraftigare mot Hasselfors. I dessa sedi­
ment har hittills inga stora uttag av grundvatten gjorts, frånsett 
för den tidigare vattenförsörjningen för Laxå samhälle, men 
möjligheterna till detta bedöms som goda. Den ostliga grenen 
av avlagringen är känd genom att mineralvattenfabriken i 
Porla hämtar sitt vatten därifrån. Den tidigare stora rekrea­
tionsanläggningen, Porla Brunn, cirka två kilometer väster 
om isälvsavlagringen, använde dock ett annat vatten för själva 
brunnsdrickandet. Det togs upp inom anläggningens område.

Askersund är beläget i södra delen av ännu ett nordgående 
stråk med isälvssediment. Samhället utnyttjade tidigare vat­
ten från detta men har övergått till att använda Vättern som 
vattentäkt. Grundvattentäkten används nu för energiutvin­
ning. Längre norrut används grundvatten från avlagringen för 
försörjningen av bland andra Snavlunda, Vretstorps, Fjugesta 
och Hidinge samhällen.

En annan avlagring som liksom Lokaåsen kan följas ge­
nom hela länet kommer från Östergötland in i länet öster om 
Zinkgruvan. Samhället får dock sin vattenförsörjning från en 
grundvattentäkt vid Rosenberg i en mindre avlagring i väster. 
Huvudstråket används på sträckan upp emot Östansjö för 
grundvattenuttag bland annat till Mariedamm, Rönneshytta 
och Åsbro. Sand- och grusavlagringarna i denna del av strå­
ket bedöms vara bland de största och viktigaste i länet med 
avseende på grundvattenresurser.

Vid Östansjö viker huvudstråket av mot öster för att vid San­
nahed återgå till nordlig sträckning. Norr om Östansjö finns en 
utlöpare från huvudstråket, den så kallade Hardemoåsen, som 
kan följas upp till sjön Tysslingen väster om Örebro. I denna 
ås har funnits ett antal kommunala grundvattentäkter som nu 
är avställda eller utgör reservvattentäkter.

Mellan Östansjö och Sannahed i huvudstråket har likaledes 
ett antal brunnar tidigare försörjt de närliggande samhällena 
med vatten men är nu nedlagda. Inte desto mindre anses vatten­
tillgången i avsnittet vara tämligen stor men dock otillräcklig 
för dagens behov. I stället har man valt att förse hela Halls­
berg – Kumla-regionen med grundvatten från vattenverket i 

visas i viss mån torvavlagringar. Större sammanhängande 
finsedimentområden, huvudsakligen lerområden, visas när de 
täcker grundvattenförande sand- eller grusskikt och samtidigt 
kan antas ha annan hydrologisk betydelse, till exempel känslig­
het i stabilitet vid grundvattensänkning.

Nödvändiga generaliseringar och avsaknad av detaljerad 
information kan ha medfört att vattenfattiga delar av grund­
vattenmagasin givits samma färg på kartan som vattenförande 
delar av samma magasin.

För att öka läsbarheten är bredden av i första hand smala 
bildningar med isälvssediment i många fall skalmässigt 
överdriven.

Generaliseringar har också gjorts vid bedömning av grund­
vattentillgångar och uttagsmöjligheter i olika områden. Prin­
ciperna därvidlag framgår av kartans teckenförklaring.
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GRUNDVATTNET  I  URBERGET  OCH  I  
VISINGSÖGRUPPENS  BERGARTER

För bearbetning av brunnsdata avseende urbergsgrundvatten 
har uppgifter från drygt 4 000 brunnar funnits tillgängliga. 
Kapaciteten i de flesta bergarterna är låg, vanligen 600–800 
liter per timme. Brunnarnas mediandjup med avseende på 
de olika bergarter i vilka de är borrade är ganska lika. Det är 
vanligt med brunnsdjup på mellan 65 och 75 meter. 

I Örebro län finns några begränsade områden med ytberg­
arter, ofta mo- eller sandsten, som tillhör den så kallade        

Visingsö-gruppen. Ur grundvattensynvinkel är de bäst kända 
av dessa områden Möckelns och Skagerns sydöstra stränder. 
Våren 1998 fanns dock endast 37 brunnar i dessa bergarter 
registrerade i SGUs brunnsdataarkiv. Deras mediandjup är 
mindre än urbergsbrunnarnas, endast 51 meter, men medi­
ankapaciteten är ganska hög, 3 000 liter per timme. Detta är 
mera än vad motsvarande brunnar i Skaraborgs län ger, men 
lägre än mediankapaciteten i Jönköpings län. Där är brunnarna 
å andra sidan betydligt djupare än i Örebro län.

GRUNDVATTNET I DEN SEDIMENTÄRA
BERGGRUNDEN

Yngre sedimentär berggrund, från kambrisk och ordovicisk 
tid, bildar ytberg inom stora delar av en triangel Vretstorp–
Garphyttan–Örebro–södra stranden av Hjälmaren–Vretstorp. 
Mäktigast och bäst bevarade är berggrundslagren i söder och 
väster, nedanför de stora förkastningsbranterna, där de kan 
innehålla såvä sandsten som lersten, alunskiffer och kalksten. 
Mot nordost är lagren eroderade, över stora ytor ända ned till 
urberget. Norr om ytterligare en förkastning i höjd med Örebro 
har dock en smal bård av underkambrisk sandsten bevarats.

Kalksten och skiffer innehåller i sig inga eller mycket små 
mängder utvinnbart grundvatten. Att brunnsborrning i dessa 
bergarter ändå kan ge lyckosamt resultat beror på förekomsten 
av vattenförande sprickor. Sandsten har i regel bättre förutsätt­
ningar för vattenutvinning, både på grund av bergartens porositet 
och av förekomsten av sprickor. Närkes sandstenar är dock 
av en finkornig typ med inslag av mosten och lersten, vilket 
sätter ned de naturliga förutsättningarna för lyckade brunns­
borrningar. Att tämligen rikt givande brunnar i sandsten ändå 
förekommer på Närkeslätten får nästan uteslutande tillskrivas 
vattenförande sprickor i dessa lager.

Mellan alunskiffern och sandstenen förekommer ett cirka 
fem meter mäktigt lager av en bergart som är mycket lös och 
kan sägas vara ett mellanting mellan lerskiffer och lera. Vid 
borrning i områden där denna så kallade skifferlera förekom­
mer måste foderrör drivas helt igenom bergarten och åtmins­
tone ett par meter ner i sandstenen. Om inte detta görs riskerar 
borrhålet att kollapsa.

I SGUs brunnsarkiv fanns våren 1998 uppgifter om något 
mera än 1 000 brunnar nedförda i den yngre sedimentära berg­
grunden i Örebro län. Mediankapaciteten i dessa är 2 400 liter 
per timme och mediandjupet 46 meter. 

Enligt tidigare undersökningar som utförts av SGU finns 
inga påtagliga olägenheter hos grundvattnet som specifikt kan 
hänföras till sandstenen. Järn- och manganproblem förekom­
mer, liksom ställvis förhöjda halter av klorid och fluorid, men 
dessa uppträder också i andra akviferer.

GRUNDVATTNETS  KVALITET

Grundvattnet i 102 brunnar och källor har provtagits i samband 
med karteringen sensommaren 1991 och analyserats fysika­
liskt-kemiskt. Från brunnar i berg kommer 54 prover, från 
källor och jordbrunnar 48 prover. Resultatet av undersökningen 
finns redovisade under bilagerubriken ”Grundvattenkvalitet”. 
Utöver de nämnda har analyser från brunnsborrningsföretag 
använts vid framställningen av de heltäckande kartorna. Sta­
tistik och ”punktkartor” baseras uteslutande på de sammanlagt 
102 proverna från 1991.

Statistisk information under bilagerubriken ”Grundvatten­
kvalitet” redovisas i form av s.k. ”box-plottar”. Undre kanten 
på varje box visar den undre kvartilen, dvs. 25% av alla brunnar 

Blacksta. Tillgången på naturligt grundvatten förstärks här 
genom infiltration av ytvatten från Tisaren.

Örebro har också samlat sin vattenproduktion till ett enda 
område, vattenverket i Skråmsta. Här tas en mindre mängd 
naturligt grundvatten ut, men merparten utgörs av infiltrerat 
vatten från Svartån. Konstgjord grundvattenbildning vid 
Runnaby i stadens nordvästra del förstärker tillgången yt­
terligare. Detta har inneburit att ett antal mindre vattenverk 
söder och norr om staden har ställts av. Fortfarande tas dock 
grundvatten för lo-kalt bruk ut, till exempel vid Närkes Kil. I 
en liten biås öster och nordost om Örebro har tidigare grund­
vattenuttag för kommunal försörjning gjorts vid bland annat 
Hovsta och Ölmbrotorp. Söder om Örebro, strax väster om 
travbanan, finns en kraftigt flödande källa, Gällö brunn.

Norr om Närkes Kil har stråket med isälvssediment en 
riktning mot nordnordost. Grundvattentillgången i detta av­
snitt bedöms som riklig men har ännu inte exploaterats. Här 
återfinns också en av länets största källor, den vid Järleborg.

Lindesbergs kommun använder stora mängder naturligt 
grundvatten ur stråket för vattenförsörjningen av främst cen­
tralorten men också för vissa kringliggande samhällen. Även 
här har en centralisering av uttagen gjorts till ett område söder 
om staden. Ett stort grundvattenuttag görs centralt i tätorten 
för utvinning av energi. Kommunal grundvattenutvinning sker 
också vid Vasselhyttan.

Ljusnarsbergs kommun, slutligen, utnyttjar också detta stråk 
för vattenproduktion för Kopparberg, Ställdalen och, längst 
i norr, Hörken.

Från Nora mot nordnordväst finns ett stråk med isälvsavlag­
ringar som sträcker sig till gränsen mot Dalarnas län. I närheten 
av staden är de föga vattenförande och har inte kunnat bidra 
till den kommunala vattenförsörjningen. I den norra delen, 
mellan Kopparberg och Hällefors, bedöms grundvattentill­
gången dock vara mycket god. Området utgörs av glesbygd 
eller ödemark varför några intressen för stora vattenuttag inte 
finns för närvarande.

I den östra delen av länet finns ytterligare ett långsträckt stråk 
av isälvssediment, från Hjortkvarn till Ramsberg, där det delvis 
sammangår med ett stråk från Fellingsbro mot nordnordväst. 
I dessa avlagringar tas grundvatten ut för behoven i bland 
annat Hjortkvarn, Sköllersta, Glanshammar, Fellingsbro och 
Rockhammar. Centralisering av vattendistributionen har även 
här lett till att flera äldre vattenverk och vattentäkter ställts av.

Sluligen finns i länets sydöstra del ett par mindre stråk av 
isälvssediment som har betydelse för den lokala vattenför­
sörjningen. Kommunala grundvattenuttag görs bland annat i 
Kilsmo och Odensbacken. I nordost, sydost om Ramsberg vid 
gränsen mot Västmanlands län, finns också ett mindre stråk 
med bedömt god men föga utnyttjad grundvattentillgång. 
Outnyttjade större tillgångar bedöms också finnas utefter 
Svartälven i Hällefors kommun och i de norra delarna av 
Karlskoga kommun.



8

har lägre värde än det angivna, och den övre kanten visar den 
övre kvartilen. Medianvärdena finns markerade inuti varje box. 
Extremvärdena utgörs av det högsta och lägsta uppmätta vär­
det. I några fall kan inga boxar iakttas, t.ex. för nitrit. Orsaken 
är att de flesta analysvärden är lika med detektionsgränsens 
värde. Detta innebär att lägsta värde, undre kvartil, median 
och övre kvartil sammanfaller.

För att läsaren skall få en uppfattning om vattnets kvalitet 
har vissa riktvärden redovisats. Dessa kan av praktiska skäl 
avvika något från de värden som ges i Statens livsmedelsverks 
kungörelse med föreskrifter och allmänna råd om dricksvat­
ten (SLV FS 1993:35). Eftersom denna kungörelse då och då 
brukar revideras bör alltid senaste utgåvan användas.

Vattnets sammansättning kan ändras. Kortsiktiga variationer 
kan för flera ämnen kopplas till klimatologiska förhållanden. 
Nederbörd och temperatur är de faktorer som har störst inver­
kan. För att kunna mäta långsiktiga förändringar, t.ex. påverkan 
av sur nederbörd, krävs långa mätserier. En uppfattning om 
dessa förändringar kan man få i avsnittet från SGUs grundvat­
tennät. De tidsmässiga förändringarna måste därför beaktas 
när man läser avsnittet om grundvattnets kvalitet.

I flera brunnar, främst jordbrunnar, har vattnet metallangri­
pande egenskaper. Låga pH-värden och hög halt av aggressiv 
kolsyra indikerar detta. I vilken utsträckning detta är en följd 
av sur nederbörd eller om det är naturligt för trakten är svårt 
att avgöra.

Alkaliniteten är ett mått på vattnets förmåga att motstå sur 
nederbörd. Analysresultaten visar att alkaliniteten är betyd­
ligt lägre i vatten från jordbrunnar och källor än i vatten från 
bergborrade brunnar. Brunnar i anslutning till de sedimentära 
bergarterna har i allmänhet hög alkalinitet.

Vattnets fluoridhalt är av betydelse för tandhälsan då fluo­
ridhalter mellan 0,8 och 1,3 mg/l anses ge skydd mot karies. 
Halter under 0,8 mg/l anses däremot ge ett dåligt eller inget 
skydd alls. Vid högre halter kan fläckar uppträda på tänderna. 
Därför gäller det vissa restriktioner för vattendrickandet när det 
gäller barn under fyra år då fluoridhalten överstiger 1,3 mg/l. 
Ett vatten med fluoridhalt över 6 mg/l bedöms som otjänligt.

SGUs analyser visar att huvuddelen av jordbrunnarna, käl­
lorna och bergbrunnarna har så låga fluoridhalter att vatten 
från dessa inte ger något eller bara mycket svagt skydd mot 
karies. Något mindre än hälften av de bergborrade brunnarna 
har vatten som ger ett visst skydd. De högsta halterna bland de 
bergborrade brunnarna var 2,7 mg/l och bland jordbrunnarna 
0,89 mg/l. På huvudkartan har områden med förhöjda halter 

markerats. Även utanför de markerade områdena kan höga 
fluoridhalter förekomma.

Svavelväte, som är en giftig gas, förekommer framför allt 
inom områden med sedimentär berggrund. Gasen luktar starkt 
och doften påminner om ruttnande ägg. Den är så stark att 
man drar sig för att använda vatten även med små, tämligen 
ofarliga gasmängder. Svavelväte kan förekomma i områden 
med sedimentära bergarter sydväst om Hjälmaren.

Ett mindre antal brunnar med höga kloridhalter i vattnet har 
påträffats inom länet. I bergborrade brunnar inom låglänta 
områden finns rent allmänt en viss risk för höga kloridhalter. 
Dessa områden finns markerade på huvudkartan. Grundvatten 
som förorenats av vägsalt kan också förekomma.

Grundvattnets radonhalt har undersökts. Radon kan tillföras 
inomhusluften från grundvatten vid t.ex. duschning, tvätt eller 
matlagning. Höga halter radon i inomhusluften kan orsaka 
lungcancer. Radonhalterna i de bergborrade brunnarna är i 
allmänhet förhållandevis höga. Ungefär en fjärdedel av vattnet 
från de undersökta bergbrunnarna har radonhalter överstigande 
500 Bq/l och det högsta uppmätta värdet inom länet är 3900 
Bq/l, vilket får anses som mycket högt. Jordbrunnarna och 
källorna har betydligt lägre halter. Provtagningen är gles och 
områden med höga halter kan ha missats.

Vattnet från länets jordbrunnar och källor varierar i allmänhet 
mellan mycket mjukt och medelhårt. Bergbrunnarnas vatten 
varierar vanligtvis mellan mjukt och hårt. Ett fåtal brunnar 
har mycket hårt vatten.

I några enstaka brunnar innehåller vattnet högre halter 
av järn och mangan än vad som är önskvärt. Sådana halter 
medför att det kan uppstå problem i form av fläckar på tvätt 
och sanitetsgods. Halterna brukar vara högre i berg än i jord.

Av kväveföreningarna ammonium, nitrat och nitrit har för­
höjda halter av nitrat påträffats i flera jordbrunnar. Inga brunnar 
har dock halter som kan anses vara hälsovådliga. Orsaken till 
de förhöjda halterna är sannolikt att många grävda brunnar är 
belägna inom jordbruksbygder. Om brunnarna är gamla och 
har dålig tätning kan detta medföra att förorenat vatten kan 
tränga in. Det finns anledning att befara att brunnar med höga 
halter av kväveföreningar dessutom är förorenade av bakterier 
och andra mikroorganismer. 

De av SGU provtagna jordbrunnarna har, när källorna från­
räknats, ett mediandjup på fyra meter. Motsvarande djup för de 
bergborrade är 61 m. Den djupaste jordbrunnen är nio meter 
och den djupaste bergborrade brunnen är 132 m.
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Brunnar registrerade vid Sveriges geologiska undersökning
Wells registered at the Geological Survey of Sweden

Brunnsarkivets databas 1998–02–01
Antal brunnar 6 697
The Well Records Section, data-base 1998–02–01
Number of wells 6 697

Detaljerad information om brunnarna kan
erhållas från
Detailed information about the wells may be 
obtained from

SGU, Brunnsarkivet
Box 670
751 28 Uppsala
Tel/Phone: 018-17 90 00
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Schematisk profil genom isälvsavlagring
Principle cross section through a glaciofluvial deposit

Exempel på tvärprofil genom en typ av isälvsavlagring med 
närmaste omgivning, som är vanlig under högsta kustlinjen 
(HK). Terrängen under denna nivå har någon eller några 

gånger efter den senast istiden varit täckt av hav eller stora 
insjöar. Redovisningssättet på den hydrogeologiska kartan 
framgår också.

Example of a cross section through a type of glaciofluvial 
deposits and its adjacent environment, occurring common
ly below the highest shore line (HK). The terrain below this 

level has at some period(s) after the latest glaciation been 
covered by seas or great lakes. The presentation method of 
the hydrogeological map is also shown.
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Fotografier
Photographs

Grundvattenutflöde ur tunt gruslager ovanpå häll medger 
viss vegetation. Brunfärgning av delar av marken och vissa 
växter antyder att vattnet är järnhaltigt. Björnvik, Laxå 
kommun. Foto J. Pousette.
Discharge of groundwater from a thin gravel layer on top 
of the bedrock allows some vegetation. The brown color of 
parts of the ground and some plants indicates that the water 
contains iron. Björnvik, Laxå municipality.

Ögona källa är av kulturhistoriskt intresse eftersom dess 
vatten enligt folktron ansågs vara hälsobringande, särskilt 
för personer med ögonproblem. Östansjö, Hallsbergs kom­
mun. Foto J. Pousette.
Ögona spring (Eye spring) is of culture-historical interest 
since, according to popular belief, its water was said to 
bring health, especially to people with eye ailments. Östan-
sjö, Hallsberg municipality.

Konstgjord grundvattenbildning för vattenförsörjningen 
i Örebro. Vatten från Svartån pumpas upp i bassänger på 
isälvssedimenten norr om staden varifrån det infiltrerar 
och förstärker den naturliga grundvattentillgången. Norra 
Runnaby, Örebro kommun. Foto J. Pousette.
Artificial recharge of groundwater for the provision of pu-
blic water of Örebro. Water from river Svartån is pumped 
into dams on the glaciofluvial deposits to the north of the 
city where it infiltrates and reinforces the natural ground
water resource. Norra Runnaby, Örebro municipality.

Vattenförsörjningen i Fjugesta sker med naturligt grund­
vatten. Tillgången förstärks genom infiltration av vatten från 
Svartån. Grundvattnet luftas och återinfiltreras innan det 
distribueras till konsumenterna. Fjugesta, Lekebergs kom­
mun. Foto J. Pousette.
The municipal water supply at Fjugesta comes from natural 
groundwater, reinforced by infiltration of water from river 
Svartån. The groundwater is aerated and recharged before 
distributed to the consumers. Fjugesta, Lekeberg munici
pality.
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Fotografier
Photographs

Hällefors vattenverk. Grundvatten pumpas upp ur brunnar i 
en isälvsavlagring vid sjön Torrvarpens norra strand. Jeppe­
torp, Hällefors kommun. Foto J. Pousette.
The water works at Hällefors. Groundwater is pumped from 
wells in a glaciofluvial deposit on the northern shore of lake 
Torrvarpen. Jeppetorp, Hällefors municipality.

Hällefors vattentäkt, några hundra meter från vägen, är väl 
skyddad mot föroreningar i samband med trafiken. Skadliga 
vätskor från t. ex. en tankbilsolycka hindras med hjälp av 
tätskikt i dikena från att nå grundvattnet. Jeppetorp, Hälle­
fors kommun. Foto J. Pousette.
The municipal groundwater wells at Hällefors are well pro
tected against pollution from traffic. Hazardous fluids from 
e.g. an oil truck accident are prevented from reaching the 
groundwater with the help of sealing layers in the road dit-
ches. Jeppetorp, Hällefors municipality.

Sprickor i kalkstenshäll (dolomitisk) oregelbundet vidgade 
genom karstvittring. Glanshammar, Örebro kommun. 
Foto C.-F. Müllern.
Fractures in dolomitic marble irregularly widened by kar-
stification. Glanshammar, Örebro municipality.

Genomskärning av den vanligaste lagerföljden i ett lerområ­
de: M – morän med varierande mäktighet, VL – varvig lera 
(glacial), L – lera (postglacial), MJ – matjord (ner till plog­
djup), D – dräneringsrör. Den bästa vattenföringen påträffas 
vanligen i övergångszonen mellan varvig lera och morän. 
Glanshammar, Örebro kommun. Foto C.-F. Müllern.
Typical geological section in an area with clay: M – till with 
varying thickness, VL – varved clay (glacial), L – clay (post-
glacial), MJ – top-soil (down to the depth of the plough), D – 
drainage pipe. The transition zone between varved clay and 
till is often the best water-bearing part of this kind of geolo
gical sequence. Glanshammar, Örebro municipality.
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Grundvattentemperatur
Groundwater temperature

Grundvattnets ungefärliga
årsmedeltemperatur i ytliga marklager, ºC.
Approximate annual mean temperature of the

groundwater in the topmost layer of the ground, ºC.

Grundvattentemperaturens variation
med djupet under markytan.

Variation of groundwater temperature with depth
below ground surface.

Grundvattnets temperaturvariationer är mindre än luftens och minskar 
med ökat djup. Grundvattentemperaturens årsamplitud påverkas även 
av t.ex. den omättade zonens mäktighet och markvatteninnehåll.
The variation of groundwater temperature is smaller than that of 
air and is reduced with increasing depth. The annual amplitude of 
groundwater temperature is influenced by the thickness of the un
saturated zone and water content.

Temperaturamplitudens djupberoende
Dependence of depth of the temperature amplitude

Schematisk temperaturprofil
Schematic temperature section

Grundvattentemperaturens maximum fördröjs med ökande djup 
under markytan.
The maximum value of the groundwater temperature is delayed with 
increasing depth below ground surface.

Grundvattnets temperaturamplitud ºC
The amplitude of groundwater temperature ºC

Samband mellan mätdjupet och grundvattentemperaturens års­
amplitud.
Relation between measuring depth and annual amplitude of ground
water temperature.
Exempel: På 6 m djup under markytan varierar grundvattnets tem­
peratur under året med ca 0,5º uppåt eller nedåt, räknat från med­
eltemperaturen på den nivån (A). Ett temperaturmaximum för luft 
registreras i grundvattnet på samma nivå efter ca 4 månader (B).

Samband mellan mätdjup och fasförskjutning för temperaturmaxima 
i luft och grundvatten.
Relation between depth and time lag of the maximum values of tem-
peratures in air and groundwater.
Example: At the depth of 6 m below ground surface the groundwater 
temperature fluctuates during the year with about 0.5º up or down 
from the mean temperature at that level (A). A maximum value of 
air temperature is recorded in the groundwater at the same level 4 
months later (B).

Temperatur
Temperature

Temperatursvängningar 
beroende på klimatets års-
tidsväxlingar

Temperature variations due 
to the seasonal variation in 
climate

Jämn temperaturökning mot 
djupet p.g.a. geotermiskt 
temperaturflöde
Uniform increase of tempe-
rature with depth caused by 
geothermal heatflow

-30 m

Fasförskjutningens djupberoende
Time lag of temperature with depth

Temperaturmaximums fasförskjutning i månader
Time lag of maximum values of temperature in monthsB
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Sura och intermediära vulkaniska bergarter
Acid and intermediate metavolcanic rocks

Äldsta graniter (urgraniter)
Oldest granitoids

Yngre granit och pegmatit
Younger granite and pegmatite

Gabbro, diorit, amfibolit
Gabbro, diorite, amphibolite

Gråvacka, skiffer, kvartsit
Metagreywacke, mica schist, quartzite

Kalksten och dolomit (urkalksten)
Crystalline limestone and dolomite

Smålands-Värmlandsgranit
Småland-Värmland granite

Basiska vulkaniska bergarter
Basic metavolcanic rocks

Huvudsakligen sandsten
Mainly sandstone

Visingsögruppen, sandsten m.m.
Visingsö Group, sandstone etc.

Äldre diabas
Older dolerite

FE

30 km

Variationer i uttagsmöjligheter för grundvatten i olika bergarter
Variations in exploitation potential of groundwater in different rock types
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Variationer i uttagsmöjligheter för grundvatten i olika bergarter
Variations in exploitation potential of groundwater in different rock types

Antal brunnar 932
Mediankapacitet 800 l/h
Mediandjup 70 m
Regional hydraulisk konduktivitet

K= 6,9·10 m/s
-8

Number of wells 932
Median capacity 800 l/h
Median depth 70 m
Regional hydraulic conductivity

K= 6.9·10 m/s
-8

Antal brunnar 643
Mediankapacitet 800 l/h
Mediandjup 65 m
Regional hydraulisk konduktivitet

K= 8,1·10 m/s
-8

Number of wells 643
Median capacity 800 l/h
Median depth 65 m
Regional hydraulic conductivity

K= 8.1·10 m/s
-8

Äldsta graniter
Oldest granitoids
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Yngre granit och pegmatit
Younger granite and pegmatite

Antal brunnar 608
Mediankapacitet 600 l/h
Mediandjup 67 m
Regional hydraulisk konduktivitet

K= 5,7·10 m/s
-8

Number of wells 608
Median capacity 600 l/h
Median depth 67 m
Regional hydraulic conductivity

K= 5.7·10 m/s
-8

Smålands-Värmlandsgranit
Småland-Värmland granite
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Antal brunnar 37
Mediankapacitet 3000 l/h
Mediandjup 51 m
Regional hydraulisk konduktivitet

K= 5,3·10 m/s
-7

Number of wells 37
Median capacity 3000 l/h
Median depth 51 m
Regional hydraulic conductivity

K= 5.3·10 m/s
-7

Visingsögruppen, sandsten m.m.
Visingsö Group, sandstone etc.
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Sandsten, huvudsakligen
Mainly sandstone
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Antal brunnar 1041
Mediankapacitet 2400 l/h
Mediandjup 46 m
Regional hydraulisk konduktivitet

K= 5,4·10 m/s
-7

Number of wells 1041
Median capacity 2400 l/h
Median depth 46 m
Regional hydraulic conductivity

K= 5.4·10 m/s
-7
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Variationer i uttagsmöjligheter för grundvatten i olika bergarter
Variations in exploitation potential of groundwater in different rock types

Antal brunnar 108
Mediankapacitet 600 l/h
Mediandjup 72 m
Regional hydraulisk konduktivitet

K= 4,9·10 m/s
-8

Number of wells 108
Median capacity 600 l/h
Median depth 72 m
Regional hydraulic conductivity

K= 4.9·10 m/s
-8

Antal brunnar 1425
Mediankapacitet 600 l/h
Mediandjup 70 m
Regional hydraulisk konduktivitet

K= 5,2·10 m/s
-8

Number of wells 1425
Median capacity 600 l/h
Median depth 70 m
Regional hydraulic conductivity

K= 5.2·10 m/s
-8

Sura vulkaniska bergarter
Acid metavolcanic rocks
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Kalksten och dolomit
Limestone and Dolomite

Antal brunnar 297
Mediankapacitet 800 l/h
Mediandjup 67 m
Regional hydraulisk konduktivitet

K= 7,6·10 m/s
-8

Number of wells 297
Median capacity 800 l/h
Median depth 67 m
Regional hydraulic conductivity

K= 7.6·10 m/s
-8

Gråvacka, skiffer, kvartsit
Metagreywacke, mica schist, quartzite
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Antal brunnar 60
Mediankapacitet 600 l/h
Mediandjup 74 m
Regional hydraulisk konduktivitet

K= 4,6·10 m/s
-8

Number of wells 60
Median capacity 600 l/h
Median depth 74 m
Regional hydraulic conductivity

K= 4.6·10 m/s
-8

Gabbro
Gabbro
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Antal brunnar 4075
Mediankapacitet 610 l/h
Mediandjup 70 m
Regional hydraulisk konduktivitet

K= 5,2·10 m/s
-8

Number of wells 4075
Median capacity 610 l/h
Median depth 70 m
Regional hydraulic conductivity

K= 5.2·10 m/s
-8

Samtliga urbergsbrunnar
All precambrian crystalline bedrock wells
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Variationer i uttagsmöjligheter i berggrunden enligt indelningen på kartan över grundvattnet
Variations in exploitation potential of the bedrock according to the differentiation on the hydrogeological map

Urbergsområden med mediankapaci-
tet 2000–6000 l/h
Precambrian crystalline bedrock, me-
dian capacity 2000–6000 l/h

Urbergsområden med mediankapa-
citet 600–2000 l/h
Precambrian crystalline bedrock, 
median capacity 600–2000 l/h

Urbergsområden med mediankapa-
citet >600 l/h
Precambrian crystalline bedrock, 
median capacity >600 l/h

Sedimentär berggrund, huvudsak-
ligen sandsten, mediankapacitet 
2000–6000 l/h
Sedimentary rocks, mainly sand-
stone, median capacity 2000–6000 
l/h
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Variationer i uttagsmöjligheter i berggrunden enligt indelningen på kartan över grundvattnet
Variations in exploitation potential of the bedrock according to the differentiation on the hydrogeological map

Antal brunnar 3155
Mediankapacitet 700 l/h
Mediandjup 69 m
Regional hydraulisk konduktivitet

K= 6,2·10 m/s
-8

Number of wells 3155
Median capacity 700 l/h
Median depth 69 m
Regional hydraulic conductivity

K= 6.2·10 m/s
-8

Antal brunnar 660
Mediankapacitet 400 l/h
Mediandjup 79 m
Regional hydraulisk konduktivitet

K= 2,6·10 m/s
-8

Number of wells 660
Median capacity 400 l/h
Median depth 79 m
Regional hydraulic conductivity

K= 2.6·10 m/s
-8

Urberg med mediankapacitet >600 l/h
Precambrian crystalline bedrock,
median capacity >600 l/h
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Urbergsområden med mediankapacitet 600–2000 l/h
Precambrian crystalline bedrock,
median capacity 600–2000 l/h

Antal brunnar 260
Mediankapacitet 2000 l/h
Mediandjup 60 m
Regional hydraulisk konduktivitet

K= 2,4·10 m/s
-7

Number of wells 260
Median capacity 2000 l/h
Median depth 60 m
Regional hydraulic conductivity

K= 2.4·10 m/s
-7

Urbergsområden med mediankapacitet 2000–6000 l/h
Precambrian crystalline bedrock,
median kapacity 2000–6000 l/h

A
n

ta
l
/

N
u

m
b

e
r

Antal brunnar 1130
Mediankapacitet 2500 l/h
Mediandjup 47 m
Regional hydraulisk konduktivitet

K= 5,3·10 m/s
-7

Number of wells 1130
Median capacity 2500 l/h
Median depth 47 m
Regional hydraulic conductivity

K= 5.3·10 m/s
-7

Sedimentär berggrund, huvudsakligen sandsten,
mediankapacitet 2000–6000 l/h
Sedimentary rocks, mainly sandstone,
median capacity 2000–6000 l/h
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Källor
Springs
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1	 Björnkällan	 Morän / Till	 9,0	 5,10	 9,0
2	 N Åtorp	 Isälvsmaterial / Glaciofluvial deposit	 6,0	 6,50	 10,0
3	 Kyrkhävden	 Morän / Till	 7,5	 5,50	 8,0
4	 Porla källa (Djupbäcken)	 Isälvsmaterial / Glaciofluvial deposit	 6,5	 5,80	 12,0
5	 St Bergshult	 Morän / Till	 11,2	 4,40	 6,0

6	 Kvisterängstorpskällan	 Vattenförande lager under lera / 
		  Waterbearing layer under clay	 7,0	 6,75	 82,0
7	 Kung Jans källa	 Morän / Till	 7,0	 7,05	 20,0
8	 Järleborg	 Isälvsmaterial / Glaciofluvial deposit	 8,0	 7,03	 10,0
9	 Gällö brunn (Marieberg)	 Isälvsmaterial / Glaciofluvial deposit	 7,0	 6,70	 83,0
10	 Saltorp	 Morän / Till	 7,5	 5,57

11	 Hälsokälla (Svartå)	 Morän / Till	 8,5	 5,26	  8,0
12	 Hälsokälla	 Morän / Till	 7,0	 6,45	 17,0
13	 Garphytte nationalpark	 Morän / Till	 7,5	 6,57	 20,0
14	 Ögonakällan (gv.nät 17010)	 Isälvsmaterial / Glaciofluvial deposit	 6,2	 6,47	 15,0
15	 Kräcklinge	 Isälvsmaterial / Glaciofluvial deposit	  8,0	 7,06	 52,1

Källor
Springs

I samband med den hydrogeologiska undersökningen av Öre­
bro län utfördes en översiktlig inventering av året runt flödande 
källor. Uppgifter om källor och deras lägen m.m. har erhållits 
genom studium av geologiska och ekonomiska kartor, vatten­
täktsutredningar samt genom tips från allmänheten.

Vid inventeringen gjordes en uppskattning av källflödenas 
storlek. Dessutom uppmättes på plats temperatur, pH och 
elektrisk ledningsförmåga (mS/m). Kartan redovisar lägena 
(med numrering enligt SGUs källarkiv) samt källornas upp­
skattade flöden. Undersökningen gör inte anspråk på att vara 
fullständig.

Källor är naturliga dräneringspunkter för grundvatten i jord 
och berg. Detta möjliggör enkel provtagning och kvalitets­
bedömning. Källor som dränerar större grundvattenmagasin 
karaktäriseras vanligen av långsamma förändringar i såväl 
flöde som vattenkvalitet och är därför i vissa fall lämpliga 
provtagningsplatser. De kraftigast flödande källorna uppträder 
oftast i anslutning till de större isälvsavlagringarna. Bra ex­

empel på sådana är källorna N. Åtorp (nr 2) 30 l/s,  Järleborg 
(nr 8) 15 l/s samt Gällö brunn (nr 9) 13 l/s. Även i dalgångar 
med ett lertäcke som döljer vattenförande lager kan starkt 
flödande källor förekomma. Källor i morän uppvisar oftast 
betydligt svagare flöden.

Kulturhistoriskt sett är källor intressanta då de haft stor 
betydelse i folktron. Det har funnits källor av olika slag, t.ex. 
önskekällor, botkällor, siarkällor och trefaldighetskällor. De 
senare mynnar för övrigt alltid mot norr. Det ansågs att tre­
faldighetskällor tog emot sjukdomar och annat elände och 
förde med sig detta onda och farliga norrut, dit där det ansågs 
höra hemma. 

Källor till vilka sägner och legender är knutna kan skyddas 
enligt fornminneslagen. Andra kan skyddas enligt miljöbalken 
och göras till naturminne. Vården av skyddade källor är tyvärr 
dålig, trots att de funnits under hela vår historia och varit av 
avgörande betydelse vid nästan all bosättning.

In connection with the hydrogeological mapping of Örebro  
County, a general inventory of perennial springs was carried 
out. Data about springs and their locations etc. were ob
tained from studies of geological and economical maps, from 
groundwater reports, and through information from the public.

 From the inventory, the yields were estimated and tempera-
ture, pH and the electrical conductivity (mS/m) of the waters 
were measured. The map presented here shows the springs and 
their estimated yields. This investigation of springs makes no 
claim of being complete.

Springs are natural drainage points for groundwater in Qua-
ternary deposits and  bedrock. They permit easy sampling and 
assessment of water quality. Springs draining large ground-
water reservoirs are usually characterised by slow changes 
in flow as well as in water quality and are thus suitable for 
water sampling. The strongest flowing springs are often found 
close to large glaciofluvial deposits. Examples of such springs 
are no 2 ”N. Åtorp” (30 l/s), no 8 ”Järleborg” (15 l/s) and 
no 9 ”Gällö brunn” (13 l/s). This type of spring is also found 

in valleys with clay-covered water-bearing layers. Springs in 
till often show weaker flows.

From a cultural history point of view springs are often 
interesting, because of their significance in popular beliefs. 
There have been springs of different types, e.g. wishing springs, 
curative springs, prophetic springs and those known as Trinity 
springs. The latter always flow northwards out of the ground.  
Formerly it was believed that the Trinity springs were capable 
of carrying away illness and other kinds of misery by means of 
the water, which then took these evil and dangerous afflictions 
to the north, where such things were thought to belong.

Springs that have myths and legends associated with them 
are sometimes protected by the Ancient Monuments Act. Other 
springs may be protected by the Environmental code.  Unfor-
tunately the care of these springs is often poor, despite the fact 
that the springs have existed during our entire history and have 
been of great importance for almost all types of settlement.

Sammanställd av Sune Rurling

Nummer	 Namn	 Akvifer	 TempºC	 pH	 Elektrisk lednings-
Number 	 Name	 Aquifer	 TempoC	 pH 	 förmåga mS/m
			   		  Electric conductivity
					     mS/m
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16	 Vissboda	 Isälvsmaterial / Glaciofluvial deposit	 7,0	 7,25	 24,0
17	 Bosjön	 Isälvsmaterial / Glaciofluvial deposit	 7,0	 5,63	  7,0	
18	 N Tivedstorp	 Morän / Till	 9,0	 5,70	  6,0
19	 Spånbrokällan (offerkälla)	 Isälvsmaterial / Glaciofluvial deposit	 6,5	 5,85	  6,5
20	 Merakällan (Håkanstorp)	 Svallsand–grus / Littoral sand-gravel	 6,7	 5,67	  9,0	

21	 Göstas källa	 Morän / Till	 7,0	 5,53	  6,0
22	 St Catrinns brund (hälsokälla)	 Svallsand–grus / Littoral sand–gravel	 8,0	 5,21	  8,0
23	 Testa	 Svallsand–grus / Littoral sand–gravel	 7,0	 6,86	 26,0
24	 Hällabacksåsen	 Morän / Till	 8,0	 4,69	  3,0
25	 Åbytorp	 Svallsand–grus / Littoral sand–gravel	 7,5	 6,43	 12,0	

26	 Stora backen	 Svallsand–grus / Littoral sand–gravel	 7,0	 5,44	  3,0
27	 Lyckas källa (trefaldighetskälla)	 Svallsand–grus / Littoral sand–gravel	 6,5	 6,48	 15,0
28	 Stora källa	 Svallsand–grus / Littoral sand–gravel	 8,5	 5,67	  3,0
29	 Midsommarkällan 
	 (trefaldighetskälla)	 Morän / Till	 7,0	 5,35	  5,0	
30	 Pyr-Brittas källa	 Morän / Till	 8,0	 4,82	  2,0	

31	 Nyboda	 Morän / Till	 8,0	 6,65
32	 Järnkällan (Nyhyttan)	 Morän / Till	 6,0	 6,88	 16,0
33	 Greckåsen (hälsokälla)	 Morän / Till	 5,4	 6,73	 10,0
34	 Skräddartorp	 Urberg / Precambrian crystalline bedrock	 6,5	 7,26	 34,0
35	 Björksjön	 Morän / Till	 7,0	 6,77	  4,0	

36	 Björktorp	 Vattenförande lager under lera / 
		  Waterbearing layer under clay 	 7,8	 6,05
37	 Blåmansbäcken (tref.källa)	 Morän / Till	 9,0	 6,00	  8,0
38	 Myrsjön	 Morän / Till	 7,0	 6,86	 11,0
39	 Sävsjöhöjden	 Svallsand–grus / Littoral sand–gravel	 10,6	 6,07	  1,0
40	 Stångfallet	 Morän / Till	 7,0	 5,64	  4,0	

41	 Tobistjärn	 Morän / Till	 7,0	 4,92	  2,0
42	 Lutkullen	 Morän / Till	  5,5	 4,91	  3,0
43	 Ingelsberg (midsommarkälla)	 Svallsand–grus / Littoral sand–gravel	 10,0	 4,86	  3,0
44	 Sågheden	 Morän / Till	  6,0	 5,68	  5,0
45	 Frötunanäs	 Morän / Till	  7,5	 5,95	  7,0	

46	 V Bor	 Vattenförande lager under lera / 	  8,0	 6,06	 16,0
		  Waterbearing layer under clay
47	 Herrekällan	 Morän / Till	  7,5	 6,62	 14,0
48	 Uskaboda	 Morän / Till	  8,5	 5,35	  7,0
49	 Bovik	 Morän / Till	  8,0	 5,07	  7,0
50	 Lilla Tomtsjön	 Morän / Till	 11,0	 5,78	  4,4

Källor
Springs

Nummer	 Namn	 Akvifer	 TempºC	 pH	 Elektrisk lednings-
Number 	 Name	 Aquifer	 TempoC	 pH 	 förmåga mS/m
			   		  Electric conductivity
					     mS/m
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Kommunal vattenproduktion
Municipal water extraction

Producerande vattenmängder 1996 
i 1000-tal m3

Produced volumes of water 
1996 in thousands of m3
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Surface water supply
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Vattentäkt i berg
Well in bedrock

Dito med anläggning(ar) för konstgjord
grundvattenbildning
Ditto with artificial groundwater recharge plant(s)

Dito med anläggning(ar) för återinfiltration
Ditto with groundwater recirculation plant(s)

Grundvattentäkt i jordlager
Municipal well in Quaternary deposits

Uttag i både jord- och bergbrunnar
Extraction in both Quaternary deposits
and bedrock
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Grundvattenkvalitet
Groundwater quality

Vattnets specifika elektriska ledningsförmåga avspeglar dess salt­
halt. Ett saltfattigt vatten har låga värden. Den specifika elektriska 
ledningsförmågan mäts i millisiemens per meter. 

Specifik elektrisk ledningsförmåga
Specific electrical conductance

Grundvattnets specifika ledningsförmåga är vanligen 5–100 
mS/m.

pH är ett mått på vattnets surhetsgrad. Ju lägre värden desto surare 
vatten. Neutralvärdet är 7. Jordbrunnar har i regel lägre pH-värden 
än bergborrade brunnar. Låga pH-värden i kombination med 

Vätejonaktivitet, pH
Hydrogen-ion activity, pH

mjukt vatten och låg alkalinitet ger vattnet ledningsangripande 
egenskaper. Vanliga värden för grundvatten är  5–9 pH-enheter.

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
48	 3,3	 7,9	 12,0	 17,5	 87,0

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
54	 6,3	 20,0	 25,5	 38,0	 110,0

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
54	 6,10	 7,20	 7,50	 7,90	 8,20

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
48	 5,00	 6,00	 6,45	 6,95	 7,80

Specifik elektrisk ledningsförmåga i jordbrunnar Specifik elektrisk ledningsförmåga i bergbrunnar
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Grundvattenkvalitet
Groundwater quality

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max	
48	 2,00	 3,50	 7,00	 11,00	 32,00

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max	
48	 1,00	 7,35	 15,50	 28,00	 140,00	

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max	
54	 1,00	 3,00	 4,00	 7,00	 25,00

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max	
54	 4,80	 22,00	 33,50	 46,00	 200,00

Permanganat (KMnO4)-förbrukningen är ett mått på vattnets halt 
av organiska ämnen. I regel utgörs dessa av normala humusäm­
nen. I undantagsfall kan hög permanganatförbrukning orsakas av 

Permanganatförbrukning, KMnO4
Permanganate value, KMnO4

påverkan från avlopp och dylikt. Vanliga värden för grundvatten 
är 0–25 mg/l KMnO4.

Det kalcium som finns i grundvattnet kommer huvudsakligen från 
berggrunden och/eller jordlagren. Halterna är högst i områden 
med kalkhaltiga berg- eller jordarter. Höga halter av kalcium och 

Kalcium, Ca
Calcium, Ca

magnesium gör att vattnet blir hårt. Vanliga halter i grundvatten 
är 5–200 mg/l Ca.

Permanganatförbrukning i jordbrunnar Permanganatförbrukning i bergbrunnar

Kalcium i jordbrunnar Kalcium i bergbrunnar
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Grundvattenkvalitet
Groundwater quality

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
54	 1,80	 3,40	 4,95	 7,10	 19,00	

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
54	 1,80	 3,40	 4,95	 7,10	 19,00	

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
54	 2,0	 5,0	 11,0	 24,0	 97,0	

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
54	 2,0	 5,0	 11,0	 24,0	 97,0	

Det magnesium som finns i grundvattnet kommer huvudsakligen 
från berggrunden och jordlagren. Halterna blir högst i områden 
med kalkhaltiga berg- eller jordarter. Höga halter av kalcium och 

Magnesium, Mg
Magnesium, Mg

magnesium gör att vattnet blir hårt. Vanliga halter i grundvatten 
är 2–25 mg/l Mg.

Magnesium i jordbrunnar Magnesium i bergbrunnar

Höga natriumhalter ger tillsammans med höga kloridhalter salt 
smak åt vattnet. Höga natrium- och kloridhalter förekommer 
oftast tillsammans och kan då tyda på påverkan från havsvatten. 
Avhärdat vatten ger ofta höga natriumhalter. Kraftigt avhärdat 

Natrium, Na
Sodium, Na

vatten kan vara mindre lämpat till dricksvatten. Vanliga halter i 
grundvatten är 2–50 mg/l Na.

Natrium i jordbrunnar Natrium i bergbrunnar
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Grundvattenkvalitet
Groundwater quality

I regel är kaliumhalterna lägre än natriumhalterna. Kalium kan 
komma från kaligödselmedel. Vanliga halter i grundvatten är 
0,5–10 mg/l K.

Kalium, K
Potassium, K

I kustnära områden kan i samband med pumpning höga klorid­
halter i grundvattnet bero på inträngande havsvatten. Höga klo­
ridhalter kan också bero på inblandning av gammalt havsvatten, 
som kan finnas i jordlagren och berggrunden även långt ifrån 

Klorid, Cl
Chloride, Cl

de nuvarande kusterna. Höga kloridhalter kan också orsakas av 
föroreningar. Vanliga halter i grundvatten är 2–50 mg/l Cl.

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
48	 0,33	 0,68	 1,25	 1,80	 8,20	

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
54	 0,72	 1,60	 2,20	 3,30	 7,20	

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
48	 1,40	 2,70	 6,15	 14,50	 160,00	

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
54	 2,40	 4,10	 7,75	 16,00	 290,00	

Kalium i jordbrunnar Kalium i bergbrunnar

Klorid i jordbrunnar Klorid i bergbrunnar

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
54	 1,80	 3,40	 4,95	 7,10	 19,00	
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Grundvattenkvalitet
Groundwater quality

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
48	 1,0	 5,8	 8,5	 12,0	 73,0	

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
48	 3,0	 14,5	 35,5	 79,5	 350,0

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
54	 1,0	 6,5	 10,5	 19,0	 100,0

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
54	 20,0	 90,0	 130,0	 180,0	 320,0

Höga sulfathalter i grundvattnet kan bero på utlösning från gyttje- 
och torvjordlager eller vittrande kismineral i berggrunden. Höga 
halter i kombination med magnesium och natrium anses kunna 

Sulfat, SO4
Sulphate, SO4

vara laxerande. Vanliga halter i grundvatten är 2–150 mg/l SO4.

Alkaliniteten, som vid normala pH-värden motsvarar bikarbonat­
halten (HCO3)-halten, är ett mått på vattnets förmåga att motstå 
försurning (högre värden — bättre motståndskraft). Vanliga halter 

Alkalinitet, HCO3
Alkalinity, HCO3

i grundvatten är 20–400 mg/l HCO3.

Sulfat i jordbrunnar Sulfat i bergbrunnar

Alkalinitet i jordbrunnar Alkalinitet i bergbrunnar
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Grundvattenkvalitet
Groundwater quality

Ammonium, NH4, är en kväveförening som i regel finns i mycket 
låga halter i grundvatten. Förhöjda halter kan bero på föroreningar 
från avlopp eller gödselstackar. Även åkergödsling kan, särskilt 
på sandiga jordar, ge förhöjda halter. Vanliga halter i grundvatten 

Ammonium, NH4
Ammonia, NH4

är 0–1 mg/l NH4.

Ammonium i jordbrunnar Ammonium i bergbrunnar

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
48	 0,05	 0,05	 0,05	 0,05	 0,33

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
54	 0,05	 0,05	 0,05	 0,05	 0,29

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
48	 0,01	 0,01	 0,01	 0,01	 0,05

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
54	 0,01	 0,01	 0,01	 0,01	 0,04

Nitrit, NO2, är en kväveförening, som i regel finns i mycket låga 
halter i grundvatten. Förhöjda halter kan bero på föroreningar 
från avlopp eller gödselstackar. Även åkergödsling kan, särskilt 
på sandiga jordar, ge förhöjda halter. Vid god syretillgång 

Nitrit, NO2
Nitrite, NO2

kan ammonium nitrifieras till nitrit. Vid syrebrist kan nitrat 
reduceras till nitrit. Förhöjda nitrithalter i djupa bergborrade 
brunnar kan ibland bero på detta. Vanliga halter i grundvatten 
är 0–0,02 mg/l NO2.

Nitrat i jordbrunnar Nitrat i bergbrunnar
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Grundvattenkvalitet
Groundwater quality

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
48	 0,1	 0,1	 1,0	 3,1	 35,0

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
54	 0,1	 0,1	 0,1	 2,9	 49,0

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
48	 0,11	 0,10	 0,13	 0,32	 0,89

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
54	 0,10	 0,37	 0,64	 1,40	 2,70

Nitrat, NO3, är en kväveförening, som i regel finns naturligt 
i mycket låga halter i grundvatten. Förhöjda halter kan bero 
på föroreningar från avlopp och gödselstackar. Åkergödsling, 
särskilt på sandiga jordar, kan även ge förhöjda halter. Likaså 
kan kväveföreningar från industriella rökgasutsläpp med ne­

Nitrat, NO3
Nitrate, NO3

derbörden tillföras grundvattnet. Under växtsäsongen tas stora 
mängder kväve upp av växterna. Tillskottet av kväveföreningar 
till grundvattnet blir då mindre. Nitrathalterna i grundvattnet 
varierar därför med årstiderna. Vanliga halter i grundvattnet är 
0–20 mg/l NO3.

Brunnar med höga halter av fluorid påträffas ofta inom områden 
där berggrunden är rik på flusspat, CaF2. Vanliga halter i grund­
vattnet är 0–1,5 mg/l F.

Fluorid, F
Fluoride, F

Nitrat i jordbrunnar Nitrat i bergbrunnar

Fluorid i jordbrunnar Fluorid i bergbrunnar
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Grundvattenkvalitet
Groundwater quality

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
48	 0,05	 0,05	 0,05	 0,13	 9,20

Höga halter av järn kan orsaka bruna fläckar på tvätt, porslin  
o.d. Halterna kan förändras avsevärt från brunn till tappställe, 
beroende på utfällning och utlösning från järnledningar. Höga 

Järn, Fe
Iron, Fe

halter ger en obehaglig smak åt vattnet. Vanliga halter i grund­
vatten är 0–1 mg/l Fe.

Höga halter av mangan kan orsaka bruna fläckar på tvätt, porslin 
o.d. och kan ge obehaglig smak åt vattnet. Vanliga halter i grund­
vattnet är 0–0,7 mg/l Mn.

Mangan, Mn
Manganese, Mn

Järn i jordbrunnar Järn i bergbrunnar

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
54	 0,05	 0,05	 0,05	 0,27	 8,30

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
48	 0,01	 0,01	 0,01	 0,12	 1,10

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
54	 0,01	 0,01	 0,06	 0,25	 0,75

Mangan i jordbrunnar Mangan i bergbrunnar
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Grundvattenkvalitet
Groundwater quality

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
48	 0,00	 0,00	 0,01	 0,09	 0,44

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
53	 0,00	 0,00	 0,00	 0,01	 0,12

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
46	 1,0	 16,0	 29,0	 44,0	 90,0

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
37	 1,0	 3,0	 6,0	 21,0	 51,0

Vid pH-värden mellan 5,5 och 8,5 föreligger i allmänhet alumi­
nium i oskadlig halt och form. Vid lägre och högre pH-värden 
kan aluminiumhalten öka och bli hög. Det förefaller dock som 

Aluminium, Al,  Aluminium, Al

om människan till skillnad från vissa djur, t.ex. fiskar, kan fördra 
relativt stora intag av aluminium. Vanliga halter i grundvatten är 
0–0,2 mg/l Al.

Korrosion är en naturlig process som beror på att oädla metaller 
framställda ur malmer under tillförsel av energi strävar efter att 
återgå till sitt ursprungliga energifattiga malmtillstånd. Nästan all 
korrosion sker genom reaktion mellan syre och metall i närvaro 
av vatten. För att förhindra korrosion måste metallytorna skyddas. 
Detta kan bland annat ske genom kalkutfällning. 
     Den kolsyra i vattnet som kan upplösa kalk och hindra kal­
kutfällning kallas aggressiv kolsyra. Mängden aggressiv kolsyra 
är därigenom ett indirekt mått på vattnets angripande egenskaper 

Aggressiv kolsyra, CO2, Aggressivity of carbon dioxid, CO2

Aluminium i jordbrunnar Aluminium i bergbrunnar

Aggressiv kolsyra i jordbrunnar Aggressiv kolsyra i bergbrunnar

på såväl metaller som cement och betong. Ju högre värde desto 
större risk för angrepp. Halten aggressiv kolsyra har beräknats 
ur analysdata.
    För att kunna bedöma ett vattens metallangripande egen­
skaper räcker det inte med kännedom om vattnets halt av 
aggressiv kolsyra. Men man kan i det enskilda fallet uppskatta 
risken för angrepp på metaller från en samlad bedömning av 
vattnets kemiska sammansättning. Vanliga halter i grundvatten 
är 0–50 mg/l CO2.
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Grundvattenkvalitet
Groundwater quality

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
47	 3,00	 10,00	 19,00	 32,00	 165,00

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
54	 9,00	 33,00	 42,00	 56,00	 211,00

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
48	 0,00	 0,00	 0,00	 0,01	 0,10

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
53	 0,00	 0,00	 0,01	 0,02	 2,80

Höga halter av kalcium och magnesium gör att vattnet blir hårt. 
Hårt vatten förorsakar ökad tvålförbrukning genom kalktvålbild­
ning. Vid uppvärmning kan olägenhet uppstå genom avsättning 

Totalhårdhet, Ca+Mg
Total hardness, Ca+Mg

i varmvattenberedare, kastruller, disk- och tvättmaskiner, kaf­
febryggare m.m.

Zink är ett för kroppen nödvändigt ämne eftersom det har flera 
biokemiska funktioner. Vanliga halter i grundvatten är 0–1 mg/l Zn.

Zink, Zn
Zink, Zn
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Grundvattenkvalitet
Groundwater quality

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
47	 11,0	 49,0	 86,0	 127,0	 387,0

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
53	 15,0	 112,0	 181,0	 565,0	 3907,0

Grundvattnet i framför allt uranförande graniter kan innehålla 
radon (Rn-222). Radon är en färg- och luktlös radioaktiv ädelgas 
som bildas när radium sönderfaller. Radium är i sin tur en sönder­
fallsprodukt av uran. Radon är lösligt i vatten. Större delen av det 
lösta radonet avgår vid t.ex. tvätt, disk och duschning. Därvid kan 
radonhalten öka i utrymmen som används för sådan verksamhet. 
Detta gäller framförallt dåligt ventilerade lokaler.

Radon, Rn-222
Radon, Rn-222

När radon sönderfaller bildas radondöttrar. Det är kortlivade, 
fasta, radioaktiva partiklar, som när de sönderfaller avger alfa- och 
gammastrålning. Radondöttrarna kan följa med i inandningsluften 
ned i lungorna och strålningen från dem kan orsaka lungskador. 
Aktiviteten mäts i Becquerel (Bq). 1 Bq=2,7· 10-11 Ci (Curie). 
Vanliga halter i grundvatten är 0–500 Bq/l Rn-222.
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Sveriges grundvattenregioner
Groundwater regions in Sweden

ARJEPLOG

Den huvudsakliga grundvattenbildningen i norra Sveriges in­
land sker i samband med snösmältningen på senvåren. Grund­
vattennivåerna stiger snabbt och når sitt maximum på försom­
maren. Sedan kommer vanligen inget tillskott till grundvattnet, 
som i stället tappas av. En snabb övergång från sommar till vinter 
gör att nivåerna sjunker kontinuerligt, och de når sitt minimum 
strax före snösmältningen.

In interior parts of northern Sweden groundwater recharge occurs 
mainly in connection with snow-melting during late spring. Ground-
water levels rise quickly and peak during early summer. Thereafter, 
under normal conditions, groundwater levels drop since there are no 
further additions. A quick transition from summer to winter leads to a 
continuous fall in groundwater levels, which reach their minimum just 
prior to the snow-melting period.

SVEG

I ett område som omfattar större delen av Norrlands kustland, 
södra Norrlands inland och fjälltrakter och norra Svealand sker 
nybildning av grundvatten förutom vid snösmältningen också 
under en kort period på hösten. Då är avdunstningen låg och ne­
derbörden faller som regn på otjälad mark. Det gör att nivåkurvan 
får två maxima och två minima. De högsta grundvattennivåerna 
finns på våren och de lägsta under senvintern.

Over an area encompassing large parts of Norrland’s coastal region, 
southern Norrland’s interior and mountain regions, and northern 
Svealand, the recharge of groundwater occurs during the snow-
melting period as well as during a short period in the autumn. 
At that time the evaporation rate is low, and precipitation falls 
as rain on unfrozen soil. As a result, the groundwater-level curve 
has two maximum levels and two minima. Groundwater levels are 
highest during spring and lowest during late winter.

SIGTUNA

I södra Sveriges inland och upp mot Gävlebukten förekommer 
de lägsta grundvattennivåerna på sensommaren. Under hösten 
börjar nybildningen av grundvatten, och efter ett kort uppehåll 
med sjunkande nivåer när nederbörden mest faller som snö fort­
sätter stigningen vid snösmältningen. När den är avslutad står 
grundvattnet som högst.

In southern Sweden’s interior and up around Gävle Bay the lowest 
groundwater levels occur during late summer. During autumn the 
recharge of groundwater begins, and after a short pause with 
sinking levels, when precipitation falls mostly as snow, the rise 
continues in connection with snow-melting. The groundwater level 
is highest at the end of the snow-melting period.

VELLINGE

I Svealands och Götalands kustområden och i det inre av sydli­
gaste Sverige är snöperioden så kort, om den ens förekommer, 
att den inte nämnvärt påverkar grundvattenbildningen. Från en 
lägsta grundvattennivå tidigt på hösten sker därför en kontinuerlig 
stigning, och nivån är som högst på våren.

In coastal areas of Svealand and Götaland and in the inner parts 
of southernmost Sweden, snow only falls for a short period, if at all. 
Consequently, it does not have any marked effect on groundwater 
recharge. Therefore, the groundwater level rises continuously 
from early autumn, when it is lowest, to spring when it peaks.

Regimer, grundvattennivåer
Regimes, groundwater levels

Vinter, normalt ingen grundvattenbildning
Winter, normally no groundwater recharge

Snösmältning, grundvattenbildning
Snow-melting, groundwater recharge

Normalt avdunstar all nederbörd
All precipitation normally evaporates 

Nederbörden överstiger avdunstningen
Precipitation exceeds evaporation
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Huvuddelen av den effektiva nederbörden bildar grundvatten.
Endast en mindre del avrinner på marken som ytvatten.
The main part of the effective precipitation recharges the
groundwater. Only a minor portion is surface water runoff.

Effektiv nederbörd, dvs. nederbörden minskad med avdunstningen
Effective precipitation, i.e. precipitation reduced by evapotranspiration
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Tidsmässiga variationer i grundvattennivå
Temporal variations in groundwater level

I figurerna redovisas information från en av stationerna i SGUs 
grundvattennät (station 17:6) samt beräknad effektiv nederbörd 
(nederbörd minus avdunstning) enligt SMHI för området som 
motsvarar kartbladet 9F NV. Stationen visar nivåvariationer 
i ett stort, långsamt reagerande magasin i sand. De översta 
figurerna visar månadsmedelvärden för effektiv nederbörd 
för perioden 1961–1990 samt grundvattennivåns månadsvisa     
min-, medel- och maxvärden för perioden 1970–1996. Grund­

vattennivån är normalt lägst under december–mars som ett 
resultat av den låga grundvattenbildningen under sommaren. 
Stor effektiv nederbörd under mars–april återspeglas i årets 
högsta medelnivå under sensommaren. I de två understa 
figurerna redovisas uppmätt grundvattennivå respektive grund­
vattennivåns avvikelse från månadsmedelvärdet. Mycket låga 
nivåer uppmättes under 1976–77 och 1990–94.

The figures show information from one of the stations in SGU’s 
groundwater monitoring network (station 17:6) as well as ef-
fective precipitation (precipitation minus evapotranspiration), 
according to SMHI, for the area corresponding to the topograp-
hical map 9F NV. The station shows the variation in a large, 
slowly responding sand aquifer. The uppermost figures show 
monthly mean values of effective precipitation for the period 
1961–1990 (left) and monthly  minimum, mean and maximum in 

groundwater level for the period 1970–1996 (right). The mean 
groundwater level has a minimum during December–March 
as a result of  small recharge during summer. High effective 
precipitation during March–April is reflected in the highest 
groundwater level of the year during late summer. The two 
lower figures show the measured groundwater level and the 
deviation from the monthly mean level, respectively. Very low 
levels were measured during 1976–77 and 1990–94.

Topografiska kartbladet 9F NV
Effektiv nederbörd (mm/månad)
30-årsmedelvärden enligt SMHI
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I figurerna redovisas de tidsmässiga variationerna av de ke­
miska huvudkonstituenterna från en mätstation i SGUs grund­
vattennät (station nr 17:11). Stationen utgörs av en källa som 
avvattnar ett öppet magasin i ett isälvsdelta. Grundvattenkemin 
är påverkad av lättvittrade mineral i jordlagren som härstam­
mar från sedimentära bergarter i regionen. Grundvattnets 
specifika elektriska ledningsförmåga är därför tämligen hög, 
liksom totalhårdheten (summan av kalcium och magnesium) 
och alkaliniteten. Av cirkeldiagammen framgår att grundvat­
tenkemin avviker avsevärt från ett genomsnitt för Sverige 
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som baseras på relativt ytligt grundvatten i jordlagren. Högt 
pH-värde i kombination med hög alkalinitet och låg sulfathalt 
gör att vattnet inte är aggressivt. Risk för kalkutfällningar i 
ledningar och hushållsmaskiner föreligger dock. Höga och 
tämligen stabila värden hos alkalinitet och totalhårdhet gör att 
grundvattnet vid den här stationen inte är försurningskänsligt.
   De tidsmässiga variationerna är i allmänhet små. En för­
ändring av grundvattnets kvalitet kan dock noteras fr.o.m. 
1992 med tydligt stigande halter av sulfat, klorid, natrium och 
kalium. Även alkaliniteten ökar långsamt.

The figures show the chemistry and time variations of  major 
constituents in groundwater from one of the stations in SGU´s 
groundwater monitoring network (station 17:11). The ground
water is sampled from a natural spring in an unconfined 
aquifer in a glaciofluvial delta. The chemical composition is 
influenced by the easily weathered minerals of the soil, which 
originate from the sedimentary bedrock of this region. The 
electrical conductivity as well as the total hardness and the 
alkalinity are fairly high. The pie diagrams below show that 
the groundwater chemistry differs considerably from a mean 
composition of Swedish superficial groundwater of aquifers 

in Quaternary deposits. A high pH-value in combination with 
high alkalinity and low sulphate concentration makes the water 
nonaggressive. High risk of clogging of  the water distribution 
systems and household machinery prevails though. High and 
fairly stable alkalinity and total hardness makes the water of 
this station invulnerable to acidification.
   The time variations in chemistry are generally small. A 
change, starting in 1992,  towards increasing, concentrations 
of sulphate, chloride, sodium, and potassium can be observed. 
The alkalinity increases as well.
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	 Domänverkets område Rangeltorp, Örebro kommun.	
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	 VBB VIAK 1993.
317	 Lindesbergs kommun, Storå. Program för brunnsent-	
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	 teknik 1995.
318	 Örebro kommun. Eker. Undersökningsborrningar 	
	 9501–9510. Akva Terra 1995.
319	 Grundvattenundersökning, Mörby gård, Odens-		
	 backen, Örebro kommun. Akva Terra 1995.
320	 Örebro kommun, Mosås. P A Nilsson, Mosås hem-	
	 bygdsgård, brunn 9501. Akva Terra 1995.
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322	 Örebro kommun. Kilsmo. Brunn 2. Akva Terra 1997.
323	 Örebro kommun. Odensbacken. Brunn 2. Akva Terra 	
	 1997.
324	 Skölfs gård, Glanshammar, Örebro kommun. Brunn 	
	 9702. Akva Terra 1997.
325	 Åsen, Skölfs gård, Glanshammar, Örebro kommun. 	
	 Brunn 9701. Akva Terra 1997.
326	 Örebro kommun. Skråmsta VV. Bista. Brunn 6.		
	 Akva Terra 1997.
327	 Lindesbergs kommun, Rockhammar. Hydrogeologisk 	
	 undersökning. GVT Grundvattenteknik 1997.
328	 Hällefors kommun. Jeppetorp. Grundvattenunder-	
	 sökning. Brunn 9701. Akva Terra 1997.
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Nr	  Plats för uttag	 Akt nr	 Datum	 Uttag m3/d	 Uttag m3/d	 Anmärkningar
	  	  medel	 max
No.	  Location of	 File no.	 Date	 Withdrawal	 Withdrawal	 Notes
	  withdrawal	  	 m3/d, average	 m3/d, max.

Laxå kommun
 1	  Boda 1:3	 AD 95/1947	 480529	 170		  Lagligförklaring av 
	  Skagershult	  	  			   vattentäkt, rätt till uttag

 2	  Lindåsen 1:1	 AD 97/1960	 620412	 2 300		  Tillstånd att anlägga
	  	  				    vattentäkt, rätt till uttag

Askersunds kommun
 3	  Estabo 1:39	 VA 2/72	 721123	 1 400	 2 100	 Lagligförklaring av
	  	  				    vattentäkt, rätt till uttag

 4	  Vissboda 2:14	 VA 82/90	 910206	 864		  Tillstånd till provpumpning

 5	  Tomt nr 4,	 AD 8/1957	 571129	 1 200	 1 500	 Tillstånd att bibehålla
	  kv. Prästgården,	  	  			   och utnyttja vattentäkt
	  Askersund

Kumla kommun
 6	  Blacksta 2:6	 AD 108/1958	 590214	  1 900	  2 300	 Tillstånd att anlägga
	  (=nuvarande 2:7)	  	  			   och nyttja vattentäkt

 7	  Blacksta 1:3,	 AD 73/1970	 720120	 21 000	 28 500	 Rätt att infiltrera och 
	  2:2 och 2:6 (=2:7)	  	  			   ta ut vatten

 8	  Stadsägorna	 AD 72/1942	 440701 	  3 000	  3 500	 Lagligförklaring av 
	  684, 685, 690	  	  			   vattentäkt, tillstånd att utvidga den,
	  och 752	  	  			   tillstånd till vattenuttag

 9	  Norrtorp 	 AD 80/1948	 530829	   300	   350	 Rätt att bibehålla vattentäkt,
	  4:1 och 3:12	  	  			   rätt till uttag av vatten
	  Sköllersta

Hallsbergs kommun
10	  Rösätter 1:3	 AD 92/1958	 600227	   600		  Godkännande av vattentäkt, tillstånd till
	 och stadsäga	 311	  	  		  uttag, skyddsbestämmelser
	  (=Vingen 1:1)

11	  Skävi 12:1 	 VA 38/1976	 770915	   600	   800	 Lagligförklaring av två rörbrunnar,
	  (=1:78),Vretstorp	  	   			   tillstånd till uttag

12	  Sköllersta 2:27	 VA 54/72	 721123	  1 550	  2 700	 Lagligförklaring av vattentäkter,
	  och Åsen 1:3	  	  			   tillstånd till uttag

13	  Skävi 4:6	 AD 75/1962	 630212	   700		  Tillstånd att nyttja vattentäkt 
	  Vretstorp	  			    	 och till vattenuttag 
	  (=Bredslätt 1:44, Viby)

14	  Östansjö 5:1	 AD 73/1962	 630212	   450		  Tillstånd att nyttja vattentäkt
	  Viby	  	  			   och till vattenuttag

15	  Sköllerstaby	 AD 106/1959	 600520	   250	   300	 Godkännande av vattentäkt,
	  2:15	  	  			   tillstånd till uttag, skyddsbestämmelser

Degerfors kommun
16	  Degernäs 1:3	 A 34/1951	 510607 	  3 200		  Tillstånd att anlägga och nyttja vattentäkt

17	  Degernäs 1:3	 A 57/1968	 680719	  4 800	  6 200	 Godkännande av brunn, tillstånd till ny 
	  	  				    brunn och till ökat vattenuttag

18	  Degernäs 1:3	 11.184-	 870820	  		  Skyddsbestämmelser
	  2011-86
 

19	 Guldsmedsboda	 Ans. D. 8	 600507	   300	   450	 Ansökan om vattendom
	 1:3, Svartå	 /1960

20	 Äng 1:3, Åtorp	 2470-4-88	 880812	  		  Skyddsbestämmelser
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Karlskoga kommun
21	 Gälleråsen 	 A 22/1943	 440614	  5 000 		  Tillstånd att anlägga och nyttja
	 1:122 och 1:123	  	  	 (naturligt)	  	 vattentäkt och att avleda älvvatten
	  	  	  	  20 000	  	 för infiltration
	  	  	  	  (konstgjort)

22	 Gälleråsen 1:86	 A 71/1940	 440614	  	  	 Lagligförklaring av vattentäkt för AB Bo-
	  	  	  	  	  	 fors. Vattenuttag samordnat med kommu-
	  	  	  	  	  	 nen. Sammanlagt uttag får ej överstiga vad
		   	  	  	  	 som medgivits för kommunen.

23	 Gälleråsen	  A 77/1967	 671130	  28 000	  35 000	 Tillstånd till ökad avledning av älvvatten
	 1:121 (=1:138),	  	  	 (naturligt och konstgjort)	för infiltration samt ökat uttag av vatten.
	 1:122, 1:123,1:8,
	 1:24, 1:80 och 1:86

Örebro kommun
24	 Segersjö Herrgård	 VA 14/84	 850419	  1 450	   2 700	 Lagligförklaring av vattentäkt, tillstånd
	 1:1 och 1:20,	  	  		    	 till vattenuttag och bortledning av yt-
	 Egby 2:9 och 2:18	  	  	  	  	 vatten för infiltration.

25	 Tomt nr 1, kv.	  AD 14/1955	 550319	     500	    800	 Tillstånd att anlägga vattentäkt och till
	 Mejeriet, alt. 	  	  	  	  	 uttag av vatten.
	 stadsäga 1157 i
	 Olaus Petri förs.

26	 Se nr 25	  AD 41/1957	 570911	  	  	 Anstånd med anläggandet av vatten-
 	  	  	  	  		  täkten.

27	 Alm 1:52,	  AD 65/1956	 571109	     91	    127	 Godkännande av vattentäkt, berättigande
	 Stora Mellösa	  	  591019	  	  	 till uttag, skyddsbestämmelser
 	  600930

28	 Åby 1:37,	  AD 9/1958	 580809	     135	    230	 Tillstånd att anlägga vattentäkt och till
	 Axberg	  	  	  	  	 uttag, skyddsbestämmelser.
 

29	 Glanshammar	  D 15/1958	 580816	     250	  	 Godkännande av vattentäkt, tillstånd till
	 22:2	  	  	  	  	 uttag.

30	 Förlunda 4:1,	  AD 4/1959	 590523	     340	    520	 Tillstånd att anlägga vattentäkt och till ut-
	 Hovsta	  	  	  	  	 tag, skyddsbestämmelser.
	 Axberg

31	 Skråmsta, 	  D 142/1959	 600507	  25 000	  34 000	 Godkännande av vattentäkt och uttag av
	 Karlslund 	  	  	  (Skråmsta)	  	 naturligt och konstgjort grundvatten.
	 och Eker	  	  	  25 000
	 (Asker 29:1)	  	  	  (Eker)

32	 Talby 4:13	  AD 78/1962	 630212	     480	  	 Tillstånd att utnyttja vattentäkt och till ut-
	  	  	  	  	  	 tag, skyddsbestämmelser.

33	 Hökerberg 8	  VA 7/84	 840612	     430	  	 Tillstånd att för tillfälligt behov ta ut kyl-
	  	  	  	  	  	 vatten från grundvattenbrunnar.

Lekebergs kommun
34	 Avstyckning	  AD 61/1956	 570418	     480	    720	 Tillstånd att anlägga vattentäkt och till
	 från Fjugesta	  	  	  	  	 vattenuttag.
	 5:8 (=5:5),
	 Knista

35	 Mullersätter	  AD 45/1948	 581115	   275	  	 Tillstånd att anlägga vattentäkt och till
	 1:146, Kvistbro	  	  	  	   	 uttag, skyddsbestämmelser.

36	 (Degerfors kommun, se nr 19 !)

Nr	  Plats för uttag	 Akt nr	 Datum	 Uttag m3/d	 Uttag m3/d	 Anmärkningar
				    medel	 max
No.	  Location of	 File no.	 Date	 Withdrawal	 Withdrawal	 Notes
	  withdrawal			   m3/d, average	 m3/d, max.
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Lindesbergs kommun
37	 Pikaboda 1:9,	  AD 45/1957	 571019	 430	    500	 Tillstånd att anlägga vattentäkt och till
	 (=2:6), Frövi	  	  	  	   	 uttag, skyddsbestämmelser.

38	 Vasselhyttan	  AD 98/1958	 590822	 1 450	   1 815	 Tillstånd att anlägga vattentäkt och till
	 5:30	  	  	  	  	 uttag, skyddsbestämmelser.

39	 Västvalla 4:2	  A 95/1958	 581122	 300	    400	 Tillstånd att anlägga och bibehålla vatten-
	 Fellingsbro	  	  	  	  	 täkt, tillstånd till uttag.

40	 Se nr 37	  A 52/1966	 660427	 720	    915	 Tillstånd till ökat uttag

41	 Västvalla 4:2,	  VA 63/80	 810625	 1 000	   1 500	 Tillstånd att utvidga vattentäkten,
	 Lund 1:7	  	  	  	   	 tillstånd till ökat uttag.

42	 Stadsäga 438	  VA 63/85	 860425	 11 232	  12 096	 Tillstånd till bortledning av grund-
	 (=Norslund 1:1)	  	  	  	  	 vatten för värmeutvinning, tillstånd till 
	 Lindesberg	  	  	  	  	 återinfiltration av grundvatten.

43	 Stadsäga 647	  VA 66/75	 770331	 9 500	  11 400	 Lagligförklaring av brunnar, tillstånd att
	 och 749 (=Gäddan 3	  	  	(Sundsbron och Pälsärmen)	anlägga ny brunn, tillstånd till uttag.
	 och Dalskogen 1:1),
	 Lindesberg, samt Rya	  	 5 200
	 2:21 och 23:2	  	   	  (Rya)

44	 Allmänningsbo	 VIAK	  790404	 8	     9	 Förslag till skyddsplan för grundvatten-
	 Norra 1:26 och 1:36	 5212.5636	  	  	  	 täkt.

45	 Ramshyttan	  VIAK	  790404	 140	    157	 Förslag till skyddsplan för grundvatten-
	 22:24	  5212.5636	  	  	  	 täkt. 

46	 Morskoga 2:20	 VIAK	  790404	 4	  	 Förslag till skyddsplan för grundvatten-
	  	  5212.5636	  	  	  	 täkt.

47	 Klothyttan 1:9	 VIAK	  790404	 20	    39	 Förslag till skyddsplan för grundvatten-
	  	  5212.5636	  	  	  	 täkt.

48	 Östra Boda	  VIAK	  790404	 4	    10	 Förslag till skyddsplan för grundvatten-
	 1:32	  	 5212.5636	  	  	 täkt.

Hällefors kommun
49	 Jeppetorp 1:22,	 A 21/1958	 580220	 2 350	  	 Tillstånd att bibehålla vattentäkt och till
	 Grythyttan	  	  	  	   	 uttag, skyddsbestämmelser.
	 (=Saxhyttan 1:385)

50	 Saxhyttan (och	 VA 7/72	 740509	 8 700(?)	  	 Tillstånd att använda anlagda brunnar
	 Jeppetorp) 1:385	  	  	  	   	 och till vattenuttag.
	 	 	 	 	    

51	 Loka 1:2	  VA 44/92	 930311	 240	    360	 Godkännande av brunnar, tillstånd till
	  	  	  	  	  	 uttag.

Ljusnarsbergs kommun
52	 Finnhyttan	  VA 5/1975	 750925	 3 300	   5 600	 Lagligförklaring av brunnar och tidigare
	 Norra 1:14 och	  	  	  	  	 vattenuttag, tillstånd till ökat uttag.
	 stadsäga 500 A,
	 Kopparberg

Anm.: Flera av fastigheterna i listan har fått nya beteckningar.
Remark: Many of the properties in the list have new denominations.

Nr	  Plats för uttag	 Akt nr	 Datum	 Uttag m3/d	 Uttag m3/d	 Anmärkningar
				    medel	 max
No.	  Location of	 File no.	 Date	 Withdrawal	 Withdrawal	 Notes
	  withdrawal			   m3/d, average	 m3/d, max.
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Följande geologiska och hydrogeologiska uttryck är ett urval av dem som brukas inom grundvat­
tengeologin och närstående ämnesområden. Tydliga definitioner saknas i många fall, varför 
nedanstående förklaringar kan skilja sig något från sådana som redovisas i andra publikationer. 
De för närvarande mest överskådliga sammanställningarna av vattenterminologi torde vara den 
av Tekniska Nomenklaturcentralen utgivna ”Vattenordlista 2”, TNC 45 och Nordic Glossary of 
Hydrology, Stockholm 1984. För mera ingående begreppsförklaringar hänvisas  till facklitteratu­
ren  inom ämnet.

Akvifer	 geologisk bildning som är så genomsläpplig att vatten kan 
utvinnas ur den i användbara mängder.

Akvifug	 en geologisk bildning alltför tät för att vara vattenförande.

Akviklud	 geologisk bildning som trots sin porositet (och vattenabsor­
berande förmåga) ej är tillräckligt vattenförande för att förse   
t.ex. en brunn med vatten.

Akvitard	 en geologisk bildning med låg permeabilitet, med mycket 
sämre vattenföring än en akvifer.

Amplitud	 största avvikelsen från medelvärdet vid harmonisk svängning.

Artesiskt	 grundvatten grundvatten vars trycknivå står ovan markytan.

Effektiv nederbörd	 uppmätt nederbörd minus avdunstning. Större delen av den 
effektiva nederbörden bildar grundvatten.

Effektiv porositet	 förhållandet mellan volymen av sammanhängande por­
utrymme tillgängligt för flöde och totalvolymen i jord- och 
bergarter. Motsvarar ungefär den volym vatten som kan 
pumpas upp per volymsenhet av det vattenförande lagret.

Friktionsjordarter, material	 grovmo, sand, grus.

Geomorfologi	 markens ytformer.

Geotermisk gradient	 temperaturens ökning med djupet, där ökningen främst orsa­
kas av radioaktivt sönderfall samt påverkas av jordskorpans 
tjocklek och värmeledningsförmåga.

Glacifluvial	 bildad under inverkan av strömmande smältvatten under (den 
senaste) istiden.

Gnejsgranit	 bergart med huvudsakligen granitisk sammansättning och 
gnejsig struktur.

Grundvatten	 vatten som helt fyller hålrum i jord eller berg och vars hydro­
statiska tryck är större än eller lika med lufttrycket.

Grundvattenbildning	 tillförsel av vatten till grundvattenmagasin, främst i form av 
nederbördsvattnets nedträngning.

Grundvattendelare	 gränslinje inom eller mellan olika grundvattenområden, 
från vilken vattnet strömmar i motsatta eller divergerande 
riktningar.

Grundvattenmagasin	 ett grundvattenförande lager, eller del därav, avgränsat så att 
det kan betraktas som en hydraulisk enhet.

Grundvattennivå	 den nivå där grundvattentrycket är lika med lufttrycket.

Grundvattenområde	 ett i jordlager eller berggrund, av grundvattendelare avgrän­
sat, sammanhängande område med grundvatten, vilket kan 
betraktas som en hydrologisk enhet.

Grundvattentäkt	 en eller flera brunnar eller källor som utrustats för grund­
vattenuttag. Även själva utnyttjandet av grundvatten kan ha 
denna benämning.

Grundvattenzon	 den grundvattenförande zonen under kapillärzonen.

Definitioner och förklaring av termer
Definitions and explanation of terms
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Hydraulisk gradient	 grundvattennivåns lutning i strömningsriktningen.

Infiltration	 vattnets nedträngning genom markytan.

Infiltrationskoefficient	 förhållandet mellan den potientiellt grundvattenbildande 
(ibland = infiltrationsfaktor)	 nederbördsmängden och den totala nederbörden, vanligtvis 

beräknad för en längre tidsperiod, ett eller flera år. 

Influensområde (för vattentäkt)	 det område där grundvattennivån påverkas av grundvatten­
uttag.

Jordluftzon	 marklagret mellan markytan och grundvattenytan.

Jotnium	 period från senare delen av jordens urtid. 

Kambrium	 500–570 miljoner år före nutid.

Kapillär stighöjd	 den höjd till vilken vattnet stiger på grund av kapillära kraf­
ter.

Kapillärvatten	 i jordlager och berggrund förekommande vatten som till följd 
av ytspänningskrafter kvarhålls i de mindre hålrummen och 
inte kan utvinnas genom t.ex. pumpning.

Karbonatsten	 sammanfattande beteckning för kalksten och dolomit.

Kohesionsmaterial	 finmo, mjäla, lera samt gyttja.

Konsolidering	 process där löst sediment hårdnar.

Konstgjord grundvattenbildning	 metod att förstärka en grundvattentillgång genom att vat­
ten från t.ex. en sjö leds till särskilt anlagda brunnar eller 
dammar,varifrån det infiltrerar och  tillförs grundvattenma­
gasinet.  Tillskottet får grundvattnets egenskaper.

Källa	 ett naturligt utflöde av grundvatten.

Leptit	 en metamorf (omvandlad) ytbergart, vanligen av vulkaniskt 
ursprung.

Magasinskoefficient	 den vattenmängd per kvadratmeter, som ett grundvatten­
magasin kan avge vid en meters sänkning av grundvattnets 
trycknivå. För öppna akviferer i praktiken lika med vatten­
avgivningstalet.

Migmatitomvandling	 kraftig omvandling och ibland delvis uppsmältning av berg­
grunden. Det nybildade materialet, vanligen bestående av 
fältspat och kvarts, genomsätter den äldre berggrunden i form 
av ådror eller gångar. 

Mylonit	 en genom nedmalning av berggrunden i rörelsezoner uppkom­
men bergart.

Ordovicium	 435–500 miljoner år före nutid.

Paleozoikum	 230–570 miljoner år före nutid.

Pegel	 fast anordning för mätning av vattennivåer.

Perkolation	 vattnets transport från markytan till grundvattenytan. Denna 
process vidtar omedelbart efter infiltrationen.

Permeabilitet	 ett mått på ett materials, i detta fall en jord- eller bergarts, 
förmåga att släppa igenom vatten. Termen har kompletterats 
med hydraulisk konduktivitet, vilken också tar hänsyn till 
vattnets egenskaper.

Porositet	 ett mått på förhållandet mellan porvolymen och den totala 
volymen; anges ofta i procent. 

Relikt grundvatten	 grundvatten som inneslutits i sediment i samband med bild-
(hellre än fossilt grundvatten)	 ningen av detta eller eljest under ett tidigare skede av områdets 

geologiska utveckling.

Definitioner och förklaring av termer
Definitions and explanation of terms
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Sediment	 avlagring, vars ingående partiklar sorterats i vatten eller luft.

Silur	 395–435 miljoner år före nutid.

Sluten akvifer	 en akvifer som överlagrats av lågpermeabla eller impermeabla 
bildningar och vars grundvattennivå står ovanför akviferens 
övre gränsyta. När trycknivån är belägen ovan markytan 
benämns akviferen artesisk.

Skjuvspricka	 en sluten spricka, där väggarna tryckts ihop och glidit mot 
varandra.

Stationärt tillstånddet	 tillstånd då vid konstant pumpning ingen ytterligare (hellre 
än fortfarighetstillstånd)sänkning av grundvattennivån (tryck­
nivån) sker.

Strykning	 skärningslinjen mellan skiktyta och horisontalplan.

Strömningsbild	 den samlade bilden av strömningsriktningarna i en akvifer, 
ett magasin, ett grundvattenområde eller i delar av dessa.

Stupning	 lutning av skiktyta vinkelrätt mot strykningen.

Svallsediment	 avlagringar, oftast av sand och grus, som bildats genom 
vågornas eroderande, sorterande och omlagrande inverkan.

Sänkningstratt	 den trattformiga del av grundvattenytan som bildas kring en 
brunn vid pumpning.

Tektonik	 deformation i berggrunden, t.ex. genom sprickbildning.

Tensionsspricka	 en öppen spricka, där väggarna avlägsnat sig något från 
varandra.

Transmissivitet	 grundvattenflöde genom ett tvärsnitt med enhetsbredd vinkel­
rätt mot flödesriktningen under gradienten ett.

Vattenavgivningstal	 den vattenvolym, som en öppen akvifer vid full mättnad och 
fri dränering kan avge per volymsenhet av akviferen.

Yngre granit	 granit bildad i slutet av den svekokarelska bergveckningen 
för ca 1 800 miljoner år sedan.

Äldre granit	 granit, vanligen deformerad, bildad under en tidig fas i den 
svekokarelska bergveckningen för ca 1 900 miljoner år sedan.

Öppen akvifer	 en akvifer där grundvattennivån står i direkt kontakt med 
atmosfären.

Definitioner och förklaring av termer
Definitions and explanation of terms
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